PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 298/2019-GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 23 de setembro de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE ANOS FINAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que as formações do Projeto Aprova Recife, destinadas aos professores de

Matemática e de Língua Portuguesa que atuam em turmas dos Anos Finais, ocorrerão

conforme indicado abaixo:

Formação de Matemática

Data:  1º de outubro de 2019
Local: Escola de Formação de Educadores do

Recife Professor Paulo Freire - EFER

Horário: 8h às 12h ou 13h30 às 17h30

Formação de Língua Portuguesa

Data: 03 de outubro de 2019
Local: Escola de Formação de Educadores

do Recife Professor Paulo Freire - EFER

Horário: 8h às 12h ou 13h30 às 17h30

Para a efetivação das ações de formação do referido projeto, seguem informações acerca dos

materiais a serem utilizados:

6º ano
 Caderno 1 Aprova Recife - Anos

Finais -Língua Portuguesa

 Caderno 1 Aprova Recife - Anos

Finais – Matemática

8º ano
 Caderno 3 Aprova Recife - Anos

Finais - Língua Portuguesa

 Caderno 3 Aprova Recife - Anos

Finais - Matemática

7º ano
 Caderno 2 Aprova Recife - Anos

Finais - Língua Portuguesa

 Caderno 2 Aprova Recife - Anos

Finais – Matemática

9º ano
 Caderno 4 Aprova Recife - Anos

Finais - Língua Portuguesa

 Caderno 4 Aprova Recife – Anos

Finais - Matemática

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão de Anos Finais (3355-5958/5959) e falar com

Alcione Cabral.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO
Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação